PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2021 – P.ADM. Nº 003/2021 – DISPENSA DE

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2021

O MUNICÍPIO DE CONTAGEM, com sede na Praça Presidente Tancredo Neves, n°.200,

Bairro Camilo Alves, Contagem/MG, CEP: 32.017-900, inscrito no CNPJ sob o

n°.18.715.508/0001-31, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,

Trabalho e Segurança Alimentar, neste ato representada por sua Secretária Municipal de

Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar Interina, Sra. Mara Ketlen de Castro,

CPF nº. 036.368.376-30, com fundamento no que dispõem o artigo 45 da Lei Municipal nº

4.910/2017 e Decreto Municipal nº 30/2017, resolve modificar o Terceiro Termo Aditivo do

Termo de Colaboração nº 001/2021, celebrado com a OSC, ASSOCIAÇÃO DE APOIO

SOCIAL E CULTURAL RENASCER, inscrita no CNPJ sob o nº 05.956.125/0001-03, que

tem como objeto a  “cooperação técnica para o desenvolvimento dos serviços de proteção social

básica e de média Complexidade nos equipamentos públicos Centros de Referência da

Assistência Social – CRAS e Centros de Referência Especializado de Assistência Social –

CREAS, em conformidade com a resolução nº 109 de 11 de novembro de 2009 – Tipificação

Nacional de Serviços Socioassistenciais”, conforme cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tem como objeto autorizar a utilização de saldo remanescentes e de

rendimentos de aplicações financeiras para execução das metas estabelecidas no Plano de

Trabalho do Terceiro  Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 001/2021, no valor de R$

125.000,00 (cento e vinte e cinco mil)  e adequar o plano de trabalho no tocante ao ANEXO II

– DETALHAMENTO DA FORMAÇÃO DO CUSTO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS

e ANEXO III – DETALHAMENTO DA FORMAÇÃO DO CUSTO DE MATERIAL DE

CONSUMO, conforme abaixo disposto e conforme plano de trabalho revisto, parte integrante

indissociável deste ajuste:

8.3 PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADA DOS RECURSOS POR RUBRICA

DESCRIÇÃO DA DESPESA

VALOR
MÉDIO

MENSAL
DA

DESPESA

VALOR TOTAL
DA DESPESA

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar

PESSOAL E
ENCARGOS
(ANEXO I)

Pagamento de Remunerações (13º
Salário, Adicional de Férias, Férias,

Aviso Prévio Indenizado)
 R$

468.340,98
 R$

5.620.091,79
Pagamento de Encargos Sociais,

Tributos e Benefícios (INSS,
FGTS, PIS/PASEP, Ausência
Remunerada, Licenças, Vale

Transporte e Outros Benefícios)

SERVIÇOS DE
TERCEIROS
 (ANEXO II)

Serviço de manutenção e
conservação de imóveis, máquinas
e equipamentos, combustível para
máquina de cortar grama, dentre

outras necessidades relacionadas a
pequenos reparos

 R$
36.910,00

 R$
442.920,00

Serviço de transporte com
contratação de motorista e carro via

cooperativa
Serviços Gráficos de Divulgação e
Comunicação (Impressões, folder,
cartaz, cartilha, busdoor, outdoor,
etc) / Placas de Identificação para
os CRAS e CREAS/ Produção de

mídias e spots e publicidade digital.
Serviços de fotografia para

documentos
Serviços de telefonia móvel e de

internet
Aquisição de passagens

intermunicipais e/ou interestaduais
para usuários da Política de

Assistência Social, objetivando
retorno à cidade de origem

(Benefício Eventual)

Serviço de locação de imóvel, água
e energia elétrica

MATERIAL DE
CONSUMO
(ANEXO III)

Material de escritório, como
canetas, lápis, folhas, dentre outros

e suprimentos de informática

 R$
16.336,67

 R$
196.040,00

Material de higiene e limpeza

Material pedagógico para oficinas,
como sprays, tinta, telas, papel

color plus, cartolina, papel craft,
tinta sintética, caneta posca, dentre

outros

Gêneros de alimentação e lanches

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTAGEM
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar

Uniforme, EPI (máscara, álcool gel
70%), crachá de identificação,

coletes e blusas

CUSTOS INDIRETOS
(ANEXO IV)

Serviço de Assessoria Contábil

 R$
29.379,08

 R$
352.549,02

Serviço de Medicina do Trabalho
Assessoria Jurídica

Despesas com aluguel
Internet

Serviço de Assessoria
Administrativa e Financeira

VALOR TOTAL DAS DESPESAS
 R$
550.966,73

 R$
6.611.600,81

VALOR TOTAL DOS REPASSES NO PERÍODO
 R$

5.306.600,81
VALOR AUTORIZADO DO SALDO REMANESCENTES E DE

APLICAÇÃO (RENDIMENTOS) - 3º TERMO ADITIVO
 R$

1.180.000,00
VALOR AUTORIZADO DO SALDO REMANESCENTES E DE
APLICAÇÃO (RENDIMENTOS)  - 1º APOSTILAMENTO AO 3º

TERMO ADITIVO

 R$
125.000,00

VALOR TOTAL (INCLUINDO O REPASSE + SALDO
REMANESCENTES)

 R$
6.611.600,81

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas no Terceiro Termo

Aditivo do Termo de Colaboração nº 001/2021, permanecendo válidas e inalteradas as não

expressamente modificadas por este Instrumento.

Contagem, 19 de maio de 2023.

Mara Ketlen de Castro

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Segurança Alimentar Interina